



Balancete Orçamentário

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

JUNHO/2010

Anexo 12 da Lei 4.320/64

(Em R\$)

| Receitas                    | Previstas        | Arrecadadas    |                | Saldos         | Despesas                   | Autorizadas<br>Corrigidas | Realizadas     |                | Liquidadas     |                | Saldos          |
|-----------------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------------------|---------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|
|                             |                  | No mês         | Até o mês      |                |                            |                           | No mês         | Até o mês      | No mês         | Até o mês      |                 |
| Receitas Correntes          | 1.205.859.368,00 | 140.654.466,46 | 690.657.105,07 | 515.202.262,93 | DESPESAS CORRENTES         | 1.223.041.322,81          | 146.800.188,32 | 643.354.825,71 | 132.206.915,86 | 512.635.126,37 | 579.686.497,10  |
| Tributárias                 | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00           | Pessoal e Encargos Sociais | 982.780.000,00            | 124.827.782,58 | 468.792.564,68 | 116.339.835,44 | 460.304.617,54 | 513.987.435,32  |
| Patrimoniais                | 13.404.243,00    | 2.400.682,86   | 9.271.794,21   | 4.132.448,79   | Juros e Encargos da Dívida | 0,00                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            |
| Serviços                    | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00           | Outras Despesas Correntes  | 240.261.322,81            | 21.972.405,74  | 174.562.261,03 | 15.867.080,42  | 52.330.508,83  | 65.699.061,78   |
| Transferências Correntes    | 1.192.438.116,00 | 138.247.050,69 | 681.356.793,18 | 511.081.322,82 |                            |                           |                |                |                |                |                 |
| Outras Receitas Correntes   | 17.009,00        | 6.732,91       | 28.517,68      | (11.508,68)    |                            |                           |                |                |                |                |                 |
| Receitas de Capital         | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00           | DESPESAS DE CAPITAL        | 22.655.172,12             | 548.807,00     | 1.162.604,09   | 143.026,00     | 322.638,30     | 21.492.568,03   |
| Alienação de Bens           | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00           | Investimentos              | 22.655.172,12             | 548.807,00     | 1.162.604,09   | 143.026,00     | 322.638,30     | 21.492.568,03   |
| Amortizações de Empréstimos | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00           | Inversões Financeiras      | 0,00                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            |
| Transferências de Capital   | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00           | Amortizações da Dívida     | 0,00                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            |
| Repasses                    | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00           |                            |                           |                |                |                |                |                 |
| SOMA                        | 1.205.859.368,00 | 140.654.466,46 | 690.657.105,07 | 515.202.262,93 | SOMA                       | 1.245.696.494,93          | 147.348.995,32 | 644.517.429,80 | 132.349.941,86 | 512.957.764,67 | 601.179.065,13  |
| DÉFICIT                     | 39.837.126,93    | 6.694.528,86   | 0,00           | 39.837.126,93  | SUPERÁVIT                  | 0,00                      | 0,00           | 46.139.675,27  | 8.304.524,60   | 177.699.340,40 | (46.139.675,27) |
| TOTAL                       | 1.245.696.494,93 | 147.348.995,32 | 690.657.105,07 | 555.039.389,86 | TOTAL                      | 1.245.696.494,93          | 147.348.995,32 | 690.657.105,07 | 140.654.466,46 | 690.657.105,07 | 555.039.389,86  |

| PREVISÃO X FIXAÇÃO     |                  |
|------------------------|------------------|
| RECEITAS PREVISTAS     | 1.205.859.368,00 |
| (+) REPASSES PREVISTOS | 0,00             |
| (-) DESPESAS FIXADAS   | 1.245.696.494,93 |
| (=) RESULTADO          | (39.837.126,93)  |

| ARRECADAÇÃO X REALIZAÇÃO |                |
|--------------------------|----------------|
| RECEITAS ARRECADADAS     | 690.657.105,07 |
| (+) REPASSES RECEBIDOS   | 0,00           |
| (-) DESPESAS REALIZADAS  | 644.517.429,80 |
| (=) RESULTADO            | 46.139.675,27  |

| ARRECADAÇÃO X LIQUIDAÇÃO |                |
|--------------------------|----------------|
| RECEITAS ARRECADADAS     | 690.657.105,07 |
| (+) REPASSES RECEBIDOS   | 0,00           |
| (-) DESPESAS LIQUIDADAS  | 512.957.764,67 |
| (=) RESULTADO            | 177.699.340,40 |